1

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  DE  TRABALHO,  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  SERVIÇO
PÚBLICO

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA CTASP AO

PROJETO DE LEI Nº 459, DE 2020

Dispõe  sobre  a  veiculação  de
mensagens  educativas  nos  terminais
audiovisuais  informativos  em  locais  de
atendimento  aos  usuários  de  serviços
públicos.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a veiculação de mensagens educativas

nos terminais audiovisuais informativos em locais de atendimento aos usuários

de serviços públicos.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, equiparam-se aos terminais

do caput os aparelhos de televisão colocados à disposição dos usuários de

serviços públicos e utilizados para a veiculação de canais da radiodifusão de

sons e imagens ou da televisão por assinatura.

Art. 2º Os locais de atendimento aos usuários de serviços públicos que

possuírem  terminais  audiovisuais  informativos  deverão  utilizá-los

preferencialmente para a veiculação de conteúdos educativos, sendo permitida

também  a  veiculação  de  conteúdos  diversos,  sejam  culturais,  de

entretenimento  ou  de  demais  interesses  públicos,  bem  como  propagandas

comerciais nos casos de concessão.

*C
D2

15
33

06
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215330634800

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
10

/2
02

1
08

:0
4

- C
TA

SP
SB

T-
A

1
CT

AS
P

=>
 P

L
45

9/
20

20

2

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Parágrafo  único.  São  considerados  conteúdos  educativos  aqueles

disponibilizados pelo  Ministério  da  Educação,  Secretarias  de Educação dos

Estados ou dos Municípios.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor noventa dias após a sua publicação.

Sala da Comissão, em 28 de setembro de 2021.

Deputado AFONSO MOTTA

Presidente

*C
D2

15
33

06
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215330634800

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
10

/2
02

1
08

:0
4

- C
TA

SP
SB

T-
A

1
CT

AS
P

=>
 P

L
45

9/
20

20